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1. Úvod

Při výběru tématu ke zpracování diplomové práce jsem příliš dlouho

neváhal nad tématem zvláštních řízení soudních. Během svého dosavadního studia

i během praxe v advokátní kanceláři jsem nabyl dojmu, že občanské právo

(hmotné i procesní) je, z mého pohledu, přesněji kodifikováno a přehledněji

upraveno v českém právním řádu oproti právu veřejnému. Jak jsem již zmínil,

pracuji v advokátní kanceláři věnující se generální praxi. Společně se smluvním

právem zcela jednoznačně nad všemi ostatními druhy práva dominuje právě právo

občanské podléhající procesnímu režimu zvláštních řízení soudních. Jedná se

hlavně o rozvodová řízení a s ním spojená řízení ve věci péče soudu o nezletilé.

Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, nabyl účinnosti

1. ledna 2014 a zásadním způsobem změnil úpravu nesporných, popř. jiných

zvláštních řízení v českém právním řádu. Došlo totiž k návratu k právnímu

modelu, jenž byl účinný za období první republiky, kdy byla sporná řízení od

nesporných upravena odděleně.

Ve své práci se chci zpočátku zaměřit na historický exkurz zvláštních

řízení soudních, který může být, dle mého názoru, jistým návodem k pochopení,

jak se nesporná řízení v průběhu historického vývoje vyvíjela a diferenciovala od

řízení sporných, případně jak byla upravována, a to hlavně v období samostatné

Československé republiky.

V další části své diplomové práce bych se rád věnoval obecné části zákona

o zvláštních řízeních soudních. Za použití odborné literatury bych rád vysvětlil

jednotlivé instituty této části zákona, které představují lex specialis k obecné

úpravě civilního řízení v zákoně č. 99/1963 Sb., občanském soudním řádu.

Zvláštní část zákona o zvláštních řízeních soudních obsahuje ustanovení

k jednotlivým řízením podle tohoto zákona. Již při zadání této práce jsem si byl

plně vědom, že není v možnostech daného rozsahu zpracovat kompletně tuto část

zákona, rád bych se tedy věnoval řízením, se kterými jsem se právě během svého

působení v advokátní kanceláři setkal, tj. řízení ve věcech manželských

a partnerských. Vzhledem k dnešní neutěšené situaci ohledně problematiky

domácího násilí bych se rád zaměřil na vydání předběžného opatření a za

zvýšenou pozornost, dle mého názoru, stojí úprava péče soudu o nezletilé. Nad

skutečným rozsahem těchto témat mohu v úvodu své práce opravdu jen

spekulovat. Nesporná, popř. jiná zvláštní řízení jsou, dle mého názoru, jedním
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z nejspecifičtějších řízení upravených v českém právním řádu, a proto jim hodlám

věnovat patřičnou pozornost.

V závěru své práce bych rád ve stručnosti zmapoval aktuální situaci

v právních řádech států, s nimiž nás spojují nejen společné hranice, jak jsem již

uváděl v zásadách vypracování své práce, ale i jistá historická souvislost týkající

se hlavně Spolkové republiky Německo, Rakouska, se kterým jsme po staletí byli

součástí mocnářství Rakouska-Uherska a konečně Slovenské republiky, se kterou

jsme v novodobých dějinách tvořili více než osmdesát let společný stát. Tento

výčet právě z důvodu zadání sousedních států hodlám uzavřít Polskou republikou,

ač už nyní mohu tvrdit, že neočekávám přílišný soulad právních předpisů

upravujících nesporná řízení s českou právní úpravou.

Tuto diplomovou práci rozhodně neplánuji zpracovávat jako komentář

jednotlivých ustanovení zákona o zvláštních řízeních soudních a souvisejících

předpisů, spíše se budu snažit vybranou problematiku detailně popsat a zpracovat

způsobem, kterým by se daná ustanovení dala vyložit způsobem v praxi

použitelným.
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2. Historický vývoj zvláštních řízení soudních

2. 1. Římské právo

V římském právu zcela jednoznačně dominovalo řízení sporné, při němž

magistrát plnil pasivní úlohu, když například stvrzoval úkon svým prohlášením.

Pravomoc aktivně zasahovat do jednání účastníků řízení neměl. Tyto právní formy

se využívaly při významných právních úkonech, např. adoptio (osvojení),

testamentum (pořízení závěti), manumissio servi (propuštění otroka) a další. Účast

státních orgánů měla zajišťovat přesnost a určitost tak, aby v budoucnosti

z důvodu neurčitosti právního jednání nevznikaly spory. „Současně šlo i o úkony,

které měly vejít v obecnou známost, neboť se týkaly buď záležitostí osobního

stavu, nebo šlo o důležité majetkové převody." 1

Aktivní zásah magistrátu do právních poměrů se objevuje v období

principátu, kde vznikají zvláštní samostatná řízení, která již nejsou rozdělena na

fázi u magistrátu a u soudce, ale probíhají pouze před magistrátem. Tato řízení lze

považovat za počátek zvláštních řízení soudních v právní historii. „Mezi

záležitosti, které se projednávaly v tomto řízení, patří například rozhodování

o tom, zda dědic je povinen poskytnout ta singulární pořízení ve prospěch

jednotlivců, která byla ponechána na jeho spravedlivém uvážení, ochrana

fideikomissární substituce, rozhodování o otázkách honorářů za intelektuální

činnost, řešení alimentačních záležitostí atd." 2

Nesporná řízení byla i poté v kompetenci zvláštních úřadů, do kterých

mimo jiné patřila i agenda darování pro případ smrti, sepis dědických smluv, zápis

vlastnického práva k pozemkům, konkursní řízení apod.

2. 2. Historický vývoj na našem území

O první pokus upravit některá nesporná řízení se pokusil patent Josefa II.

z roku 1785, který měl za úkol kodifikovat právo svěřenství, depozit a osiřelých

dětí pro všechny rakouské země. Daleko významnější právní pramen upravující

nesporná řízení nakonec vznikl až o téměř sedmdesát let později.

Nejzásadnější a zároveň i první výslovný pramen nesporných řízení byl

císařský patent z 9. 8. 1854 ř. z., kterým se zavádí nový zákon o soudních řízení

1 WIPPLINGEROVÁ, M., ZAHRADNÍKOVÁ, R., SPURNÁ K. Zvláštní řízení soudní. 2.,

opravené vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 2

2 ZOULÍK, F. Řízení sporné a nesporné jako druhy civilního procesu. Praha: Academia, 1969,

str. 15
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v nesporných věcech právních. Místní působnost tohoto patentu lze vymezit na

území České a Moravskoslezské země. Na území Slovenska a Podkarpatské Rusi

se tento patent nevztahoval.3

Převratnost tohoto patentu spočívala v přenesení působnosti ze správních

orgánů (které vykonávaly tuto agendu po dlouhá staletí) na soud. Ač i nadále

existovala řízení, pro která byl příslušný správní orgán i orgán moci soudní,

z hlediska právní teorie znamenal tento patent závratný posun.

Nelze však předpokládat, že vydáním výše uvedeného právního předpisu

došlo k maximální koncentraci právní úpravy nesporných řízení, naopak úprava se

vyznačovala jistou mírou dekoncentrace, při které se nepodařilo různorodá

nesporná řízení sjednotit v jeden komplexní předpis.4

„V první části - v úvodních ustanoveních tohoto nesporného patentu (§ 1-

19) byly upraveny základní otázky platné pro všechna nesporná řízení. Další části

nesporného patentu byly věnovány úpravě konkrétních druhů nesporného řízení,

a to řízení pozůstalostnímu, řízení o věcech poručenských a opatrovnických, řízení

fideikomissárnímu, řízení o osvojení, řízení o legitimaci a propuštění z rodičovské

moci, řízení o dobrovolném odhadu a dražbě, o soudních vysvědčeních, o ověření

opisů a podpisů. Některé záležitosti nesporného řízení byly i nadále upravovány

zvláštními předpisy. Například řízení o prohlášení za mrtvého a vedení důkazu

smrti bylo upraveno zák. č. 20/1883 ř. z., řízení o umoření listin císařským

nařízením č. 227/1915 ř. z., řízení o zbavení svéprávnosti císařským nařízením

č. 207/1916 ř. z." 5

Patent zakotvoval vyšetřovací zásadu (povinnost soudu zjišťovat

skutečnosti nad rámec navrhovaných důkazů v případě, že jsou klíčové pro

rozhodnutí ve věci). Velmi zajímavé je, z pohledu dnešního práva, ustanovení § 5

tohoto patentu, které opravňuje soud k uložení povinnosti účastníkovi provést

kvalifikované podání prostřednictvím advokáta bez ohledu na odepření

spravedlnosti.

Tento patent byl implementován i do právního řádu nově vzniklé


[…]


zpracovaných řízení, ochrana navrhovatele je zde na prvním místě a na tomto

faktu je posléze postavena i zákonná úprava.

Poslední detailně zpracovanou částí zákona o zvláštních řízení soudních je

péče soudu o nezletilé. Nezletilý či dítě, ať už si z názvosloví a definic vybereme

kteroukoliv, je primárně chráněnou osobou, a to jak ve vnitrostátním, tak

i v mezinárodním právu včetně práva Evropské unie. Soudy musí ve svém

rozhodnutí brát v potaz v první řadě zájem dítěte, na jehož základě musí být

rozhodnutí vydáno. Vnitrostátní úprava i rozhodovací praxe v těchto mezích, dle

mého názoru, plně reflektuje trend v rámci práv nezletilých dětí a poskytuje jim

odpovídající ochranu.

V poslední části své práce jsem se pokusil o stručnou komparaci české

právní úpravy s úpravou států, s nimiž nás pojí společná státní hranice.

U Rakouské republiky a u Spolkové republiky Německo lze hovořit o tom, že

právě právní úprava nesporných řízení těchto států byla jistým návodem pro české

zákonodárce při přijetí zákona o zvláštních řízeních soudních, naopak naše právní
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úprava posloužila slovenským zákonodárcům a byla i jedním ze základních

důvodů pro obnovení diskuze široké odborné veřejnosti na Slovensku o nutnosti

nesporná řízení od sporných dostatečně diferenciovat. Polská úprava nesporných

řízení je do jisté míry podobná s úpravu účinnou v České republiky před přijetím

z. ř. s.

Při přípravě práce jsem plánoval pracovat s větším počtem zahraničních

zdrojů, nicméně během vlastní tvorby diplomové práce jsem dospěl k názoru, že

by jejich užití bylo neúčinné a bezpředmětné. Ani vnitrostátních zdrojů, které by

reflektovaly účinnost zákona o zvláštních řízeních soudních, není v současné

chvíli na trhu s právnickou literaturou nadbytek, i přesto však věřím, že použité

zdroje dostatečně problematiku definují a s přehledem poslouží k dotvoření

obrazu zvláštních řízení soudních v českém právním řádu.

Závěrem bych rád konstatoval, že současný systém právní úpravy, kdy

jsou nesporná a jiná zvláštní řízení upravena v zákoně č. 292/2013 Sb.,

o zvláštních řízeních soudních, je, dle mého názoru, pro praxi a orientaci v této

problematice přehlednější a účinnější než předchozí systém úpravy. Nemohu se

oprostit od dojmu, že za poměrně krátkou dobu od účinnosti tohoto zákona

(1. 1. 2014) nebyla utvořena dostatečná a obsáhlá judikatura k nesporným řízením

tak, jak je tomu u řízení sporných. Jak jsem se ve své práci již zmiňoval, některá

ustanovení z. ř. s. se zřejmě v budoucnosti nevyhnou novelizaci, i přesto jsou však

zvláštní řízení soudní, dle mého názoru, nejdokonaleji upravenými řízeními

v rámci civilního procesu.
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7. Resumé

The thesis deals with the system of special court proceedings which is, as

revealed during the analysis, substantially more extensive than the author has

expected it to be. Thus, for the aim of the thesis, the wide range of this legal

problematic had to be limited. Also, there was an extensive number of relevant

sources, especially the foreign ones. Nonetheless, considering the usage of foreign

sources being pointless, the author focused primarily on the Czech ones.

The Act No. 292/2013 Coll., on special court proceedings, meant

a significant change in civil suit with its legal concept of adversarial and non-

adversarial proceedings.

In terms of history, it is surprising that the non-adversarial proceedings

have a minor tradition when compared to adversarial ones. Although its history

dates back to the era of Ancient Rome, on the Czech territory has been modified

at the end of 18th century during the reign of the House of Habsburg. However, its

advance was discontinued during the World War II and in the era of the

Communist Regime were the non-adversarial proceedings included in the system

of special provisions of Code of Civil procedure. This model has retained its form

with several changes until present time.

General part of the Act No. 292/2013 determines the basic differences

from the Code of Civil Procedure, nevertheless, is it necessary to compare the

differences with the special part of the Act where the issue seems to be more

suitable to be applied on a particular procedure.

The Act on Special Court Proceedings contains many particular examples

of non-adversarial proceedings that would be interesting to include into the thesis

but according to the scope of the subject only a part of them was chosen. The

choice of the non-adversarial procedures was influenced by the author’s several

years of practice at the lawyer’s office. Therefore, the thesis focuses on

matrimonial and civil partnership proceedings. In recent years, the divorce rate

comes up to almost 50% and so the divorce proceedings are substantially very

frequent.

On the other hand, the thesis deals with another range of special court

proceedings - preliminary procedures focused on violence in the home. Recently,

the victims of violence have not only been women, there is an increasing amount

of men being targets. The proposer is according to the procedure able to prevent
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the violence and to apply for precautionary measures. This part of Act on Special

Court Proceedings seems to be one of the most complex ones

Last but not least, the thesis focuses on the child care. A child or a minor is

a person protected by internal as well as international law. The domestic law

reflects the trend of the international minor’s law and provides them with the

appropriate care.

The last part of the thesis contains a comparison of Czech regulation with

the legislation of the bordering countries. The Czech regulation of non-adversarial

proceedings was influenced by the legislation in the Republic of Austria and the

Federal Republic of Germany. On the other hand, the Czech regulation served as

a basis for the Slovak legislation. The Polish legislation of non-adversarial

proceedings seems similar to the Czech one before its latest revision.

In conclusion, the author considers the Act 292/2013 Coll., on special

court proceedings being more suitable for use and orientation in the issue than the

previous legislation. Although, as it was mentioned in the thesis before, the

amendment to several regulations might appear in the future, the special court

proceedings aim to be the most thoroughly regulated procedures in the range of

the civil law.
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