**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra obchodního práva**

---

**POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Martin Horák

Název diplomové práce: Zvláštní řízení soudní

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
<b>1.</b> Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Diplomant svou práci obsahově člení na úvod, 8 základních kapitol, které se dále skládají z podkapitol a oddílů a závěr.</p> <p>Diplomant zvolil s ohledem na vybrané téma práce logickou a přehlednou strukturu, která je v souladu se zadáním DP a jejím obsahem. Zvolit velmi široké téma, s jehož obsahem se zdařile vypořádal. Stěžejní prostor v práci věnoval kapitole 3., ve které se zabývá obecnou částí zákona o zvláštních řízeních soudních. V následující kapitole si vybral z celé řady zvláštních řízení jen řízení ve věcech manželských a partnerských a dále řízení z oblasti péče soudu o nezletilé.</p> <p>Krátce srovnal v obecné rovině i zahraniční úpravu v zemích našich sousedů.</p>
<b>2.</b> Priměřenost použité metody zpracování: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Celkově konstatuji, že diplomant zvolil především popisnou metodu zpracování, metoda analytická (analytický výklad původní i aktuální právní úpravy zvoleného tématu) je ve zpracování použita pouze okrajově včetně práce s odkazy na stanoviska odborníků včetně prezentace vlastních názorů.</p>
<b>3.</b> Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Diplomant prokázal dobrou znalost v právní úpravě zvoleného tématu jak v obecných ustanoveních, týkajících se zvláštních řízení soudních, ale i ve zvolených řízeních v oblasti rodinných věcí. Orientace v aktuálně účinné právní úpravě je dostatečná pro doporučení této diplomové práce.</p>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra obchodního práva**

4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Diplomant osvědčil schopnost pracovat s právními prameny i s judikaturou. Seznam použitých pramenů považuji za průměrný. Je třeba však na jeho obranu konstatovat, že se jedná o problematiku z hlediska pozitivní právní úpravy relativně novou, s judikaturou prozatím velmi kusou.</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Seznam použitých pramenů považuji za přiměřený. Diplomant pracuje v malém rozsahu i se zahraniční literaturou. V práci diplomant vhodně odkazuje či cituje judikaturu, což považuji za pozitivní, současně také k různým otázkám uvádí svá stanoviska a názory, ovšem někdy absentuje bližší vysvětlení svých názorů.</p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Z hlediska formálních náležitostí je práce zpracována standardním způsobem, neobsahuje písařské nedostatky, jazyková úroveň je na velmi dobré úrovni, včetně práce s texty a citacemi.</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Práce dává jednoznačný dojem o tom, že diplomant zvolenému tématu porozuměl. Práci vnímám a hodnotím po odborné stránce jako základním odborným pojednáním o obecných institutech zvláštních řízení soudních. Důkladně je zpracované zvolené téma zvláštních řízení v oblasti rodinných věcí v kapitole 4. Práce obsahuje též krátký obecný exkurz do zahraniční právní úpravy zemí, které s námi sousedí a mají s námi i část společné historie. V práci postrádám zhodnocení dané problematiky, zejména právní úpravy zpracované v kapitole 4. Dále víceméně absentují v práci úvahy de lege ferenda. Částečně autora omlouvá ta skutečnost, že se jedná skutečně o novou právní materii s malým množstvím aktuální judikatury.</p> <p>Diplomant bude muset při obhajobě doplnit shora uvedené nedostatky.</p>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra obchodního práva**

---

Otázky položené k obhajobě:
<p><b>1. Srovnejte naši právní úpravu domácího násilí s úpravou německou. Jaká je ochrana oprávněného před účinky neplatného právního jednání povinného dle nové právní úpravy?</b></p> <p><b>2. Vymežit úvahy de lege ferenda v otázce ochrany práv nezletilých dětí.</b></p>

**Závěr:**

Předloženu DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobře

V Plzni, dne 29. 4. 2018

JUDr. Jitka Wolfová